
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 2094

N. 230 del 27-12-2018

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 27-12-2018 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA CARBURANTI PER AUTOMEZZI COMUNALI:
AFFIDAMENTO A KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - Q8 FINO AL
31.03.2019 IN ATTESA ATTIVAZIONE ACCORDO QUADRO CONSIP.



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamato che con determinazione n. 186/2032 del 28.12.2015 era stato stabilito, per le
motivazioni ivi indicate, di affidare la fornitura di carburante (benzina super senza piombo e
gasolio per autotrazione) mediante fuel card, fino al 2.11.2018, alla società Q8 - KUWAIT
PETROLEUM ITALIA SPA VIALE DELL'OCEANO INDIANO, 13, 00144, ROMA C.F.
000435970587 - Partita IVA 0089195100, affidatario dei lotti 1, 2, 3 e 5 della Convenzione
Carburanti Fuel Card 6, attivata da Consip spa il 2.11.2015 per 3 anni;

Richiamata integralmente, nelle premesse e nelle motivazioni, la propria determinazione n.
131/1558 del 12.10.2018, con la quale si affidava la fornitura di carburante (benzina super
senza piombo e gasolio per autotrazione) mediante fuel card, fino al 31.12.2018, con le
stesse modalità e condizioni dell’attuale affidamento, alla stessa società Q8 - KUWAIT
PETROLEUM ITALIA SPA, nelle more dell'espletamento delle procedure per l'individuazione
del nuovo affidatario della gara Consip, per il tempo strettamente necessario
all'individuazione dell’affidatario del nuovo Accordo Quadro,  salva la necessità di nuove
proroghe in caso i tempi di aggiudicazione della gara Consip si allunghino;

Considerato che, come da schermate Consip allegate, la gara per l’aggiudicazione
dell’iniziativa “FUEL CARD 1 – Accordo quadro per la fornitura di carburante per
autotrazione dietro presentazione di fuel card”, per una durata di 30 mesi, pubblicata il

20.06.2018, è stata aggiudicata alla stessa Q8 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA il
18.12.2018, con data presunta di attivazione della convenzione stimata al 11.1.2019;

Dato atto di dover disporre un ulteriore affidamento rispetto al contratto in essere, allo scopo
di consentire l’attivazione della convenzione e l'espletamento degli adempimenti
amministrativi necessari per l’adesione e l’attivazione delle nuove carte, per un importo
complessivo stimato di circa € 17.650,00, oltre IVA, letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016, salva la necessità di nuove “proroghe” in caso i tempi di attivazione si allunghino;

Letto l’art. 37 del D.lgs. 50/2016 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze),
comma 1, che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

Costatato che l’acquisto della categoria merceologica in oggetto rientra nella fascia di
autonomia di cui al citato art. 37 comma 1 in quanto avviene attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto come definiti dall’art. 3 comma 1 lett. cccc) del D.Lgs.
50/2016, senza riapertura di successivo confronto competitivo, messi a disposizione dalla
centrale di committenza Consip spa;

Dato atto che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 27-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA CARBURANTI PER AUTOMEZZI COMUNALI:
AFFIDAMENTO A KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - Q8 FINO AL
31.03.2019 IN ATTESA ATTIVAZIONE ACCORDO QUADRO CONSIP.



Capitolo Art. Codice Bilancio Descrizione
380 34 01.06-1.03.01.02.002 Carburante autom.nuova squadra manut.edifici
470 15 01.06-1.03.01.02.002 Carburanti automezzi U.T.C.
650 3 01.11-1.03.01.02.002 Economali carburante mezzi serv.generali
650 18 01.11-1.03.01.02.002 Carburanti mezzi servizi generali
940 19 03.01-1.03.01.02.002 Carburanti per C.U.P.M.

1570 47 04.06-1.03.01.02.002 Carburanti/lubrificanti scuolabus-IVA
2290 16 10.05-1.03.01.02.002 Carburanti per mezzi servizio strade
2740 27 11.01-1.03.01.02.002 Carburante autom.squadra com.le protez.civile
3010 19 09.02-1.03.01.02.002 Carburanti servizio ambiente
3370 25 12.07-1.03.01.02.002 Carburanti automezzi servizio sociale
3460 16 12.09-1.03.01.02.002 Carburanti automezzi servizi cimiteri

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visti:

-il Decreto Sindacale n. 5 (R.G. 10) del 15.03.2018 con il quale è stato conferito al sottoscritto
dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo
del Territorio;

-la L. 241/90;

-il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali;

-l’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Commissario
Prefettizio con poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 06.02.2014, esecutiva ai sensi di legge;

-la Delibera del Consiglio Comunale n. 125 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di programmazione 2018-2020 ed il Bilancio di previsione 2018-2020,
esecutiva ai sensi di legge;

-la Delibera della Giunta Comunale n. 15 del 25.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 2018-2020;

-il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Di affidare la fornitura di carburante (benzina super senza piombo e gasolio per autotrazione)1.
mediante fuel card, fino al 31.03.2019, con le stesse modalità e condizioni dell’attuale
affidamento, alla società Q8 - KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA VIALE DELL'OCEANO
INDIANO, 13, 00144, ROMA C.F. 000435970587 - Partita IVA 0089195100 ;

Di confermare il seguente codice, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.2.
(Tracciabilità dei pagamenti): CIG 6469454A52 ;

Di dare atto che il responsabile del procedimento (RUP) e Responsabile dell’esecuzione del3.
contratto è il sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi ;

Di disporre la trasmissione al Servizio Finanziario e ai singoli Servizi per l’assunzione degli4.
impegni di rispettiva competenza, nonché alla società Q8;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del5.
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 27-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



(Allegato: schermate Consip)

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 27-12-2018
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 27-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 28-12-2018
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.230 del 27-12-2018 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: FORNITURA CARBURANTI PER AUTOMEZZI COMUNALI:
AFFIDAMENTO A KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA - Q8 FINO AL
31.03.2019 IN ATTESA ATTIVAZIONE ACCORDO QUADRO CONSIP.






